
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Απόφαση κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης 
δάσους εμβαδού χίλια εννιακόσια πενήντα τ.μ. 
(1.950,00 τ.μ.), στην περιοχή της τ.κ. Σηρικάρι του 
Δήμου Κισσάμου, λόγω πυρκαγιάς.

2	 Κήρυξη δημοσίου δάσους εμβαδού 875,26 τ.μ. ως 
αναδασωτέου λόγω παράνομης εκχέρσωσης στη 
θέση «ΚΡΥΦΟ» της Τοπικής Κοινότητας Πενταλό-
φου, της Δημοτικής Ενότητας Οινιαδών, του Δή-
μου Ι.Π. Μεσολογγίου, Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας.

3	 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χα-
ρακτήρα εμβαδού 4.813,59  τ.μ. στη θέση «Γκα-
μιλάρια» Τοπικής Κοινότητας Πλάτης, Δημοτικής 
Ενότητας Φιλιατρών, του Δήμου Τριφυλίας Νομού 
Μεσσηνίας.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 480744	 (1)

Απόφαση κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης 
δάσους εμβαδού χίλια εννιακόσια πενήντα τ.μ. 
(1.950,00 τ.μ.), στην περιοχή της τ.κ. Σηρικάρι του 
Δήμου Κισσάμου, λόγω πυρκαγιάς.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και ειδι-
κότερα την παρ. 1 του άρθρου 38 και τις παρ. 1 και 3 του 
άρθρου 41, όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 4280/2014.

3. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και υπ’ αρ. 182447/ 
3049/24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, με 
τις οποίες δόθηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για 
την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

4. Την υπ’ αρ. 204262/4545/23-11-2010 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 

Αλλαγής «Οδηγίες εφαρμογής των παραγράφων 1 και 
2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως ισχύει».

5. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής Απο-
κέντρωσης» (Α’ 97), όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώ-
θηκαν μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970 (Α’ 103).

6. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

7. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 (Α’ 93) που τροπο-
ποιεί την παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 (Α’ 30) 
που αφορά στη Διοίκηση, οργάνωση και στελέχωση της 
Περιφέρειας.

8. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 66) και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 26.

9. Το γεγονός ότι την 20ή μηνός Μαρτίου έτους 2024 
εξερράγη πυρκαγιά στην περιοχή Σηρικάρι του Δήμου 
Κισσάμου και αποτέφρωσε έκταση δάσους εμβαδού χι-
λίων εννιακοσίων πενήντα τ.μ. (1.950,00 τ.μ.).

10. Την υπ’ αρ. 434104/12-9-2024 εισήγηση της Διευ-
θύντριας Δασών Χανίων για κήρυξη ως αναδασωτέας 
έκτασης που αναφέρεται στο θέμα, της οποίας η βλά-
στηση καταστράφηκε από πυρκαγιά.

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΕΝΕΠ/83988/2740/ 
25-8-2022 (Β’ 4528) απόφαση, με την οποία παρέχεται 
η εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Υπουργού 
ΠΕΝ» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με 
εντολή Υφυπουργού ΠΕΝ» του Υφυπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές, καθώς και στους αναπληρωτές αυτών.

12. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

13. Το άρθρο τρίτο της από 13-8-2021 Πράξης Νομο-
θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 701

9277

18.10.2024 11:45:19

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9278 Τεύχος Δ’ 701/17.10.2024

φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 
και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

14. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 (Μέρος Β’) του 
ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης 
της Διαφθοράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμι-
κού και Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό 
πλαίσιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών 
της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκη-
σης για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, 
διατάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασι-
κών υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας ”Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύ-
νταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

15. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τρο-
ποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

16. Το π.δ. 6/2022 (Α’ 17) περί σύστασης Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών.

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/ 
16-5-2022 (Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση, με την 
οποία ολοκληρώθηκε η μεταφορά των Δασικών Υπη-
ρεσιών στο Υ.Π.ΕΝ.

18. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/48691/2883/ 
16-05-2022 «Ορισμός των Προϊσταμένων των ΕΕΔΠ της 
Γενικής Γραμματείας Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, ως δευτερεύοντες διατάκτες» (Β’ 2501).

19. Την υπ’ αρ. 3801/30-05-2022 απόφαση Συντονί-
στριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Μεταφορά 
του τακτικού προσωπικού των δασικών υπηρεσιών της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης στο Υπουργείο Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 2855).

20. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/ 
17-06-2022 «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοπο-
θέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β’ 3145).

21. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/75346/2506/ 
19-07-2022 εγκύκλιο «Αποφαινόμενα όργανα των Δασι-
κών Υπηρεσιών για τη σύναψη δημοσίων συμβάσεων».

22. Δεν προκαλείται δαπάνη από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την προστα-
σία και τη διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ώστε 
να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό, 
και την επαναφορά με φυσική αναγέννηση της δασικής 
βλάστησης κουμαριάς, ερεικίου, ασπάλαθος, ποσοστού 
50%, και φρυγανώδη βλάστηση των ειδών αστοιβίδα, 
αχινοπόδι ποσοστό 10%, στην προ της πυρκαγιάς κα-
τάσταση, της έκτασης εμβαδού (1.950,00 τ.μ.), στην πε-
ριοχή Σηρικαρίου Δήμου Κισσάμου, που αποτελούσε 
έκταση δάσους (παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, 
όπως ισχύει) που εμπίπτει στη κατηγορία 1α, του άρ-
θρου 4 του ν. 998/1979 και που εμφανίζεται στο συνημ-
μένο απόσπασμα χάρτου κλίμακας 1:5000 το οποίο έχει 
θεωρηθεί από τη Διευθύντρια Δασών Χανίων.

Η έκταση συνορεύει με δασικές εκτάσεις, δυτικά αυτής 
είναι εγκατεστημένο αιολικό πάρκο. Η έκταση εμφανί-
ζεται στο παρακάτω απόσπασμα χάρτου.

Οι συντεταγμένες των κορυφών της καείσας έκτασης 
είναι οι εξής:

X=464890.0000 Y=3916760.0000 

X=464890.0000 Y=3916730.0000 

X=464900.0000 Y=3916700.0000 

X=464930.0000 Y=3916720.0000 

X=464930.0000 Y=3916720.0000

X=464930.0000 Y=3916760.0000

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προ-
σφυγή στον αρμόδιο Υπουργό  εντός της αποκλειστικής 
προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την ημέρα της 
πραγματικής κυκλοφορίας του ΦΕΚ καθώς και αίτηση 
ακύρωσης εντός εξήντα (60) ημερών από την επομένη 
της κοινοποίησής της, στο οικείο τριμελές διοικητικό 
Εφετείο από οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό πρόσωπο 
έχει έννομο συμφέρον στην έκταση.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗΣ:                                                                                        

1. Διεύθυνση Συντονισμού και 
Επιθεώρησης Δασών Κρήτης, 
ΕΝΤΑΥΘΑ

2. Δασονομείο Κισσάμου σε (2) 
αντίτυπα

για την δημοσίευσή της στο Δήμο 
Κισσάμου, και υποβολή στην Δ/νση 
Δασών του αποδεικτικού

3. Οργανισμό Πληρωμών και Ελέγχου 
Κοινοτικών Ενισχύσεων 
Προσανατολισμού και Εγγυήσεων 
(Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) με συνημμένο 
ψηφιακό διανυσματικό αρχείο για 
ενημέρωση της βάσης δεδομένων.

Ε.Γ.Γ. Δασών
Ο

 Eπιθεωρητής Δασικής Πολιτικής 
Κρήτης

     Αναστάσιος  Ιωάννου
Δασολόγος

 

Η Εισηγήτρια

Μαρία Φρουδάκη

Δασοπόνος

Ο

Τμηματάρχης

Δημ. Δημητρίου

Δασολόγος

Η

Δντρια Δασών Χανίων

Πολ. Σκλαβάκη

                  Δασολόγος



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9279Τεύχος Δ’ 701/17.10.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Χανιά, 2 Οκτωβρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης  
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Κρήτης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

Ι

Αριθμ. 489224	 (2)

Κήρυξη δημοσίου δάσους εμβαδού 875,26 τ.μ. 
ως αναδασωτέου λόγω παράνομης εκχέρσωσης 
στη θέση «ΚΡΥΦΟ» της Τοπικής Κοινότητας Πε-
νταλόφου, της Δημοτικής Ενότητας Οινιαδών, 
του Δήμου Ι.Π. Μεσολογγίου, Π.Ε. Αιτωλοακαρ-
νανίας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ  
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.

2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 998/1979 (Α’ 289), 

όπως αντικαταστάθηκε το πρώτο εδάφιό της με το άρ-

θρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (Α’ 159) καθώς επίσης και 

το άρθρο 41 παρ. 1 και 3 του ν. 998/1979.

3. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-

συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-

μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 

εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

4. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/ 

1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980, γ) 141823/ 

24-2-1983 και δ) 179171/3-9-1985.

5. Τον ν. 4727/2020 (Α’ 184).

6. Την παρ. 8 του άρθρου 67 του ν. 4316/2014 (Α’ 270).

7. Την από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 

και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-

ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκα-

γιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατά-

ξεις», η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 

(Α’  156).

8. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

(Υ.Π.ΕΝ) (Α’ 160)» (Α’  63).

9. Τα άρθρα 47-55 του Μέρους Β’ του ν. 4915/2022 

«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Δια-

φθοράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού 

και Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό 

πλαίσιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών 

της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοί-

κησης για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στε-

λεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς 

των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού 

Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας ”Ελλάδα 2.0”, 

Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες δια-

τάξεις» (Α’ 63).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/ 

16-05-2022 απόφαση του Υ.Π.ΕΝ. «Καθορισμός των διοι-

κητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρε-

σιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων 

της παρ. 5 του άρθρου 3 της από 13.8.2021 Πράξης Νο-

μοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 

το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50578/3749/ 

20-05-2022 εγκύκλιο του Υ.Π.ΕΝ. «Εγκύκλιες οδηγίες για 

τη λειτουργία των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών, 

χρήση λογότυπου» (ΑΔΑ: ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/ 

17-6-2022 απόφαση του «Διαπιστωτική πράξη κατά-

ταξης και τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφε-

ρειακών Δασικών Υπηρεσιών του ΥΠΕΝ» (ΑΔΑ: ΩΔΑ-

Ε4653Π8-ΙΒΥ).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740 απόφα-

ση του Υ.Π.ΕΝ. «Εξουσιοδότηση υπογραφής ”Με εντολή 

Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

”Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας και ”Με εντολή Γενικού Γραμματέα 

Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 

στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 

Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 

του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 

των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-

γονται σε αυτές» (Β’4528).

14. Την υπ’ αρ. 478709/3-10-2024 πρόταση του Δασαρ-

χείου Μεσολογγίου περί «Κήρυξης δημοσίου δάσους 

εμβαδού 875,26 τ.μ ως αναδασωτέου λόγω παράνομης 

εκχέρσωσης στη θέση ”ΚΡΥΦΟ” της Τοπικής Κοινότητας 

Πενταλόφου, της Δημοτικής Ενότητας Οινιαδών, του Δή-

μου Ι.Π. Μεσολογγίου, Π.Ε. Αιτ/νίας». 

15. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Αιτω-

λοακαρνανίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο, με φυσική ή τεχνητή 

αναγέννηση, με σκοπό την προστασία για την επανα-

δημιουργία της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 

από παράνομη εκχέρσωση και τη διατήρηση του χα-

ρακτήρα του δημοσίου δάσους, ώστε να αποκλεισθεί 

η διάθεση αυτού για άλλο σκοπό, το παραπάνω δημό-

σιο δάσος εμβαδού 875,26 τ.μ., το οποίο καλύπτονταν 

από πουρνάρια, αγριελιές και ανήκει στην κατηγορία 

του άρθρου 3 παρ. 1 και του άρθρου 4 παρ. 1ε του 

ν. 998/1979. 

Το ανωτέρω δημόσιο δάσος βρίσκεται στη θέση «ΚΡΥ-

ΦΟ» της Τοπικής Κοινότητας Πενταλόφου, της Δημοτικής 

Ενότητας Οινιαδών, του Δήμου Ι.Π. Μεσολογγίου, Π.Ε. 

Αιτ/νίας». και προσδιορίζεται από τα στοιχεία (1,2,…5,6

…..9,10,……..16,17,…..,1) 

Και οριοθετείται ως ακολούθως:

Βόρεια: Με κατά τεκμήριο δημόσιο δάσος-εκχερσω-

μένο ΔΑ στον κυρωμένο δασικό χάρτη



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9280 Τεύχος Δ’ 701/17.10.2024

Νότια: Με δημόσιο δάσος ΔΔ στον κυρωμένο δασικό 
χάρτη.

Ανατολικά: Με κατά τεκμήριο δημόσιο δάσος-εκχερ-
σωμένο ΔΑ στον κυρωμένο δασικό χάρτη. 

Δυτικά: Με δημόσιο ΔΔ στον κυρωμένο δασικό χάρτη 
όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διά-

γραμμα.

Κατά της ανωτέρω απόφασης υφίσταται η δυνατότητα 
άσκησης αίτησης ακύρωσής της, ενώπιον του (οικείου) 
Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα (60) ημε-
ρών από την επομένη της δημοσίευσής της ή κοινοποι-
ήσεώς της.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9281Τεύχος Δ’ 701/17.10.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9282 Τεύχος Δ’ 701/17.10.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ιερά Πόλη Μεσολογγίου, 8 Οκτωβρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών  

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης  

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής  

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

Αριθμ. 485121	 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χα-
ρακτήρα εμβαδού 4.813,59 τ.μ. στη θέση «Γκα-
μιλάρια» Τοπικής Κοινότητας Πλάτης, Δημοτικής 
Ενότητας Φιλιατρών, του Δήμου Τριφυλίας Νο-
μού Μεσσηνίας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ  

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, A’ 98), 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τις διατάξεις της από 13-8-2021 Πράξης Νομοθε-

τικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-

σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 

φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-

γέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 

και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 

το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156). 

4. Τον ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 5.8.2021 

Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου ”Έκτακτα μέτρα για 

την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών” (Α’ 138) και 

β) της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 

”Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και 

την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 

την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές 

του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις” 

(Α’ 143) και άλλες διατάξεις» (Α’ 156), άρθρο 3 «Κάθετη 

οργάνωση και υπαγωγή των Δασικών Υπηρεσιών στο 

Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 156).

5. Το Β’ Μέρος «Διατάξεις για την ολοκλήρωσης της 

μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας» του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-

ήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Το άρθρο 1 του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομα-

σία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, 

μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17) με το 

οποίο συστάθηκε Γενική Γραμματεία Δασών.

9. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 

«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-

ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 

Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-

σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 

Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 

για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-

τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 

υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-

καμψης και Ανθεκτικότητας ”Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύντα-

ξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

10. Την υπ’ αρ. 160635/10-9-2021 διαπιστωτική πράξη 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Μεταφορά προσωπικού 

των Δασικών Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου στο 

Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 4493, ΑΔΑ: 

ΨΡΔΟΟΡ1Φ-Ω9Υ).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/ 

20-5-2022 εγκύκλιο διαταγή Υ.Π.ΕΝ. «Εγκύκλιες οδηγίες 

για τη λειτουργία των Περιφερειακών Δασικών Υπηρε-

σιών, χρήση λογοτύπου» (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 

25-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-

κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/ 

17-06-2022 (Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη κατάταξης 

και τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών 

Δασικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας.

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 

25-8-2022 (Β’ 4528) υπουργική απόφαση.

15. Τον ν. 3208/2003 (Α’ 303).

16. Τον ν. 998/1979 (Α’ 289) και ειδικότερα:

α) Το άρθρο 41 παρ. 1 και 3 β) το άρθρο 38 παρ. 1, 

όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 35 παρ. 1 του 

ν. 4280/2014 (Α’ 159) και από το άρθρο 32 του ν. 4342/2015 

(Α’ 143) και γ) το άρθρο 70 παρ. 3, όπως αντικαταστάθηκε 

από το άρθρο 1 παρ. 15 του ν. 3208/2003 (Α’ 303).

17. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:

α) υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 β) υπ’ αρ. 182447/ 

3049/24-9-1980.

18. Την υπ’  αρ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 

Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ: 4Α8Η0-ΙΔΩ).

19. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 έγγραφο Υπ.Π.ΕΝ.  

«Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους 

αναρτημένους δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-

Ω7Θ).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9283Τεύχος Δ’ 701/17.10.2024

20. Την υπ’ αρ. 462446/26-09-2024 πρόταση του Δα-
σαρχείου Κυπαρισσίας περί κηρύξεως ως αναδασωτέας, 
της αναφερομένης στο θέμα έκτασης.

21. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών 
Ν. Μεσσηνίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-
σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 
αποτελούμενη από άτομα πρίνου, ασπάλαθου, σχίνου, 
ρεικιού, και αφάνας, που καταστράφηκε από πυρκαγιά 
που εκδηλώθηκε την 12η-06-2024 την έκταση δασικού 
χαρακτήρα εμβαδού τεσσάρων χιλιάδων οκτακοσίων 
δέκα τριών και πενήντα εννέα εκατοστών (4.813,59 τ.μ.) 
που βρίσκεται στη θέση «Γκαμιλάρια», Τοπικής Κοινό-
τητας Πλάτης, Δημοτικής Ενότητας Φιλιατρών, Δήμου 
Τριφυλίας του Νομού Μεσσηνίας.

Η καείσα έκταση προσδιορίζεται από τα σημεία: 
[1,2,3,4,5,6,7,8,25,26,27,28, 29,…,40,41,1] και έχει όρια:

Ανατολικά: Δρόμο.
Δυτικά: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (αριθμ. 

1735/11-11-1981 αναδασωτέα απόφαση Νομάρχη Μεσ-
σηνίας).

Βόρεια: Δρόμο.
Νότια: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (αριθμ. 

1735/11-11-1981 αναδασωτέα απόφαση Νομάρχη Μεσ-
σηνίας).

Όπως φαίνεται στο από 18-09-2024 συνημμένο το-
πογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.500 συντάχθηκε 
από τον Δασοπόνο του Δασαρχείου Κυπαρισσίας Κων-
σταντίνο Παπαγιάννη και εντοπίζεται στο απόσπασμα 
Φ.Χ. «ΦΙΛΙΑΤΡΑ» κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί ανα-
πόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής. Προβλέπεται 
φυσική αναγέννηση της δασικής βλάστησης που κα-
ταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 
ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 
(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 
κοινοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9284 Τεύχος Δ’ 701/17.10.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9285Τεύχος Δ’ 701/17.10.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 2 Οκτωβρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής  
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου,  
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9288 Τεύχος Δ’ 701/17.10.2024

*04007011710240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


